INFORME DE LA ADMINISTRACION

A LOS ACCIONISTAS DE RHENANIA S.A.

Situacién Econdmica del Pais

En el afio 2016 la economia ecuatoriana decrecié en 1.7%, segun datos
estimados del Banco Central y en 2.3% segun el Fondo Monetario
Internacional, como consecuencia de la caida en el precio internacional
del petrdleo que se originé a fines de 2014.

Adicionalmente, el terremoto del 16 de abril de 2016 ocasiond cuantiosas
pérdidas econémicas.

Todo esto determind que la economia ecuatoriana se vea afectada por la
recesion, el déficit fiscal y la apreciacién del dolar.

La economia, dependiente de la inversién publica experimenté una
reduccién significativa, reflejdndose en el mercado laboral , que durante el
afio 2016 experimentd la pérdida de 243 mil empleos adecuados (segun
el INEC).

Entorno y Estrategia

La industria mundial del plastico fue favorecida, al igual que el afo
anterior, con una reduccién del costo de las materias primas, debido
fundamentalmente a la baja del precio internacional del petréleo; sin
embargo, la recesién econémica y una fuerte competencia determinaron
una baja en los ingresos del afio 2016.

Resumen del Negocio

El afio 2016 se cerrd con una venta total de $ 5.1 millones, inferior en $1.1
millones respecto del aio anterior.



El costo de ventas de la Compaifiia, en el afio 2016 representa un 76% de
las ventas; mientras que en el afio 2015 represento el 74%. El componente
de Materias primas, en el costo total, representa un 44%.

Un resumen de costos y gastos del afio 2016, comparado con el afio 2015,
es el siguiente:

2016 2015
{en miles de U.S. ddlares)

Cambios en inventarios de productos terminados

Y Mercaderias 76 (30}
Consumos de materias primas y consumibles 1,717 2,436
Seguros 3 11
Costos de distribucion 33 36
Costos de publicidad 0 0
Gastos de mantenimiento 41 61
Gastos por depreciacién y amortizacion 78 38
Gastos por beneficios a los empleados 274 415
Honorarios y servicios 18 24
Servicios de Inyeccion y Soplado 1,954 2,026
Costos de consultoria 0 0
Impuestos y contribuciones 82 71
Otros gastos 162 385
Total 4,443 5,523

La utilidad neta del afio 2016 es de $ 534 mil , superior en $ 40 mil,
respecto del afio anterior.

Informe Financiero

El siguiente es el informe financiero de la Compafiia por el afio 2016:

RHENANIA S.A.



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

IVO Notas 2016 2015
(en miles de U.S.
dodlares)

ACTIVOS CORRIENTES:
Efectivo y equivalentes de efectivo 4 1,588 904
Cuentas por cobrar comerciales y

otras cuentas por cobrar 35 1,943 1,965
Inventarios 7 471 689
Activos por impuestos corrientes 11 78 248
Otros activos 8 1 =
Total activos corrientes 4,081 3.806
ACTIVOS NO CORRIENTES:
Propiedades, planta y equipo 9 259 316
Otras cuentas por cobrar 5 393 393
Activos por impuestos diferidos 11 3 3
Otros activos 8 21 24
Total activos no corrientes 676 736
TOTAL 4,757 4,542



PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES:
Cuenias por pagar comerciales y otras cuentas
por pagar

Pasivos por impuestos corrientes
Obligaciones acumuladas
Total pasivos corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES:

Otras Cuentas por Pagar
Obligaciones por beneficios definidos
Total pasivos no corrientes

Total pasivos
PATRIMONIO:
Capital social
Reserva legal
Utilidades retenidas

Total patrimonio
TOTAL

10
11
13

10
14

16

Notas

1,644
37
147
1,828

445
153
598

2,426

2016 2015

(en miles de U.S.
ddlares)

2,156
109
164

2,429

185
132
LT

2,746



RHENANIA S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

Notas 2016 2015

{(en miles de U.S. dblares)

INGRESOS 17 5,121 6,219
COSTO DE VENTAS 20 (3,883) _(4,576)
MARGEN BRUTO 1,238 1,643
Ingresos por inversiones 18 18 15
Otras ganancias y pérdidas 19 10 0
Gastos de administracion y ventas 20 (425) (822)
Costos financieros 21 (9) 4)
Participacion a Trabajadores 13 _(125) (125)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA _707 _707
Menos gasto por impuesto a la renta: 11

Corriente 173 216

Diferido RN L3}
Total 173 213
UTILIDAD DEL ANO 534 494
OTRO RESULTADO INTEGRAL:
Partidas que no se reclasificardn posteriormente a
resultados:
Nuevas mediciones de obligaciones por beneficios

definidos I 0

TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL ANO S35 494




Perspectivas 2017

Para el afio 2017 queremos mejorar la productividad y competitividad de
nuestra empresa y nos enfocaremos en los siguientes objetivos:

- Mejorar la estructura administrativa, conforme a la estrategia de la
empresa

- Consolidar una cultura organizacional

- Mejorar los controles internos

- Disminuir los costos y gastos.

Agradecemos a nuestros accionistas por el apoyo brindado.

Atentamente,

Quito, 20 de julio de 2017

Presidente



