A LOS ACCIONISTAS DE RHENANIA S.A.

Situación Económica del País

En el año 2016 la economía ecuatoriana decreció en 1.7%, según datos estimados del Banco Central y en 2.3% según el Fondo Monetario Internacional, como consecuencia de la caída en el precio internacional del petróleo que se originó a fines de 2014.

Adicionalmente, el terremoto del 16 de abril de 2016 ocasionó cuantiosas pérdidas económicas.

Todo esto determinó que la economía ecuatoriana se vea afectada por la recesión, el déficit fiscal y la apreciación del dólar.

La economía, dependiente de la inversión pública experimentó una reducción significativa, reflejándose en el mercado laboral, que durante el año 2016 experimentó la pérdida de 243 mil empleos adecuados (según el INEC).

Entorno y Estrategia

La industria mundial del plástico fue favorecida, al igual que el año anterior, con una reducción del costo de las materias primas, debido fundamentalmente a la baja del precio internacional del petróleo; sin embargo, la recesión económica y una fuerte competencia determinaron una baja en los ingresos del año 2016.

Resumen del Negocio

El año 2016 se cerró con una venta total de \$ 5.1 millones, inferior en \$1.1 millones respecto del año anterior.

El costo de ventas de la Compañía, en el año 2016 representa un 76% de las ventas; mientras que en el año 2015 representó el 74%. El componente de Materias primas, en el costo total, representa un 44%.

Un resumen de costos y gastos del año 2016, comparado con el año 2015, es el siguiente:

	2016	2015	
	(en miles de	(en miles de U.S. dólares)	
Cambios en inventarios de productos terminados			
Y Mercaderías	76	(30)	
Consumos de materias primas y consumibles	1,717	2,436	
Seguros	8	11	
Costos de distribución	33	36	
Costos de publicidad	0	0	
Gastos de mantenimiento	41	61	
Gastos por depreciación y amortización	78	88	
Gastos por beneficios a los empleados	274	415	
Honorarios y servicios	18	24	
Servicios de Inyección y Soplado	1,954	2,026	
Costos de consultoría	MISSING STATE	0	
Impuestos y contribuciones	82	71	
Otros gastos	162	_385	
Total	4,443	5,523	

La utilidad neta del año 2016 es de \$ 534 mil , superior en \$ 40 mil, respecto del año anterior.

Informe Financiero anam ant ab mana lab molacuban anu nos poinsme

El siguiente es el informe financiero de la Compañía por el año 2016:

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ACTIVOS		Notas	2016	2015	
			(en miles de U.S. dólares)		
ACTIVOS CORR	IENTES:				
Efectivo y equivale		4	1,588	904	
Cuentas por cobras	r comerciales y				
otras cuentas por	cobrar	5	1,943	1,965	
Inventarios		7	471	689	
Activos por impue	stos corrientes	11	78	248	
Otros activos		8	1	-	
Total activos corri	entes		4,081	3,806	
ACTIVOS NO CO	ORRIENTES:				
Propiedades, plant	a y equipo	9	259	316	
Otras cuentas por o		5	393	393	
Activos por impue		11	3	3	
Otros activos		8	21	24	
Total activos no co	orrientes		676	736	

PASIVOS Y PATRIMONIO		Notas	2016	2015
			(en miles de U.S dólares)	
PASIVOS CORRIENTES: Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar				
A STOR SMOH	10	1,644	2,156	
Pasivos por impuestos corrientes	11	37	109	
Obligaciones acumuladas Total pasivos corrientes	13	1,828	1 <u>64</u> 2,429	
PASIVOS NO CORRIENTES:				
Otras Cuentas por Pagar	10	445	185	
Obligaciones por beneficios definidos Total pasivos no corrientes	14	153 598	132 317	
Total pasivos		2,426	2,746	
PATRIMONIO:	16			
Capital social Reserva legal		2	2	
		104	55	
Utilidades retenidas		2,225	1,739	
Total patrimonio		2,331	1,796	
TOTAL		4,757	4,542	

RHENANIA S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	<u>Notas</u>	2016	2015
		(en miles de	J.S. dólares
INGRESOS	17	5,121	6,219
COSTO DE VENTAS	20	(3,883)	(4,576)
MARGEN BRUTO		1,238	1,643
Ingresos por inversiones Otras ganancias y pérdidas Gastos de administración y ventas Costos financieros Participación a Trabajadores	18 19 20 21	18 10 (425) (9) (125)	15 0 (822) (4) (125)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Menos gasto por impuesto a la renta: Corriente Diferido Total	11	707 173 ——————————————————————————————————	
UTILIDAD DEL AÑO		_534	494
OTRO RESULTADO INTEGRAL: Partidas que no se reclasificarán posteriormente a resultados:			
Nuevas mediciones de obligaciones por beneficios definidos		1	0
TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO		535	494

Perspectivas 2017

Para el año 2017 queremos mejorar la productividad y competitividad de nuestra empresa y nos enfocaremos en los siguientes objetivos:

- Mejorar la estructura administrativa, conforme a la estrategia de la empresa
- Consolidar una cultura organizacional
- Mejorar los controles internos
- Disminuir los costos y gastos.

Agradecemos a nuestros accionistas por el apoyo brindado.

Atentamente,

José Eduardo Bueno Villacorta

Quito, 20 de julio de 2017

Presidente